CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL JOICE HASSELMANN

Ofício nº 143/2021/GAB/JOICE
Brasília, 27 de setembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
SENADOR RODRIGO PACHECO
Presidente do Congresso Nacional

Assunto: Declaração por Voto Escrito

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Conforme procedimento estabelecido para votação de vetos oriundos do

Senado Federal, a votação ocorreu através de um único bloco pela derrubada (NÃO).

Tal procedimento impediu, diferentemente do sistema de cédulas, que o parlamentar

se manifestasse individualmente sobre cada item a ser deliberado dentro de cada

veto, havendo flagrante ofensa ao direito de voto individual de cada parlamentar.

Por tais motivos,  com base nos arts.  45 e 151 do Regimento Comum

(Resolução nº 01/1970-CN) c/c arts. 293, II e 316 do Regimento Interno do Senado

Federal (Resolução nº 93/1970-SF), solicito o registro de voto escrito contrário (SIM)

ao bloco de votação pela derrubada dos vetos, ao item abaixo identificado, para a sua

manutenção:

- Veto Parcial 39, de 2021, aposto ao Projeto de Lei nº 1.343,
de 2021, que "Dispõe sobre a autorização para que estruturas
industriais destinadas à fabricação de vacinas de uso veterinário
sejam utilizadas na  produção  de  insumos farmacêuticos  ativos
(IFA) e vacinas contra a covid-19 no Brasil” – (Item 39.21.001) – O
item vetado  previa  que  ato  do  Poder  Executivo  poderia  trazer

   _____________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados – Praça dos Três Poderes - Anexo IV Gab. 825 Cep 70160-900  Tel 61.3215-2825 *C

D2
15

95
30
89

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joice Hasselmann
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215953089600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL JOICE HASSELMANN

incentivos fiscais destinado às pessoas jurídicas que adaptassem
suas estruturas industriais destinadas originalmente à fabricação
de produtos de uso veterinário para a produção de vacinas contra
a covid-19. Contudo, acarretaria em renúncia de receitas sem a
apresentação da estimativa do impacto orçamentário e financeiro
e das medidas compensatórias.

Certa de contar com sua especial  atenção para o atendimento do ora

solicitado, fazendo com que prevaleça a prerrogativa de voto com o devido registro,

renovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Deputada Federal JOICE HASSELMANN
Deputada Federal PSL/SP

   _____________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados – Praça dos Três Poderes - Anexo IV Gab. 825 Cep 70160-900  Tel 61.3215-2825 *C

D2
15

95
30
89

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joice Hasselmann
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215953089600

	CÂMARA DOS DEPUTADOS